



Gentofte Kommune

Dagsorden til møde i Børne- og Skoleudvalget

Dagsorden åben

Mødedato 02. marts 2009

Mødetidspunkt 17.00

Mødelokale A + B

Indholdsfortegnelse

Børne- og Skoleudvalget

den 02. marts 2009

Åben dagsorden

- 1 Anlægsbevilling i forbindelse med madordninger i daginstitutioner**
- 2 Pladsanvisning, regler, visitation og administration**
- 3 Årsopfølgning 2008 på intern kontrakt for Forebyggelse og sundhedsfremme for børn og unge**
- 4 Genbevillinger og Overførsler fra Regnskab 2008 til Budget 2009**
- 5 Anlægsbevilling til den afsluttende ombygning på Skovshoved Skole**
- 6 Orientering om status på økonomi og aktiviteter i skoleudbygningerne pr. marts 2009**
- 7 Børnehaveklassedannelse 2009/2010**
- 8 Plan for udarbejdelse af kvalitetsrapport 2009**
- 9 Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

Lukket dagsorden

- 10 Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 02. marts 2009

1 Åbent Anlægsbevilling i forbindelse med madordninger i daginstitutioner

[016107-2008](#)

Resumé

Folketinget har i 2008 vedtaget, at alle børn i daginstitutioner fra 0 år til skolealderen senest den 1. januar 2010 skal tilbydes et sundt frokostmåltid som en del af dagtilbudsydelsen. Børn og Forebyggelse anmoder derfor om anlægsbevilling på 17 mio. kr. til rådgivning, håndværkerydelser og omkostninger forbundet med justeringer af køkkener i daginstitutioner i Gentofte Kommune. Børn og Forebyggelse ønsker herudover at orientere om den aktuelle situation og det videre forløb i forbindelse med implementeringen af loven.

Baggrund

Folketinget har i 2008 vedtaget, at alle børn i daginstitutioner fra 0 år til skolealderen senest den 1. januar 2010 skal tilbydes et sundt frokostmåltid som en del af dagtilbudsydelsen. Som en del af denne lov kan Kommunalbestyrelsen hæve den eksisterende grænse for forældrebetaling fra 25 til 30 %.

Børne- og Skoleudvalget besluttede den 1. december 2008, at der skal arbejdes videre med de obligatoriske madordninger ud fra de overordnede retningslinjer i det nuværende udkast til Mad- og måltidspolitik for Gentofte Kommune.

I Gentofte Kommune er der 3.901 børn fordelt på 72 daginstitutioner (eksklusiv 2 puljeinstitutioner) jf. Budget 2009. Heraf modtager 2.676 børn - svarende til ca. 70 % - på nuværende tidspunkt ikke mad i deres daginstitution.

Gentofte Ejendomme har i 4. kvartal 2008 i samarbejde med et eksternt arkitekt- og ingeniørfirma (AI-Gruppen) gennemført en registrering af samtlige daginstitutionskøkkener i Gentofte Kommune. Sideløbende med registreringen er der afholdt møder i de forskellige styringsnetværk for daginstitutionsledere og i netværket for køkkenpersonale, hvor forskellige løsningsmodeller er drøftet.

Gentofte Ejendomme og AI-Gruppen har i samarbejde analyseret den samlede køkken-registrering og udarbejdet konkrete projekteksempler med afsæt i repræsentative daginstitutionskøkkener. Med udgangspunkt i disse er prisfastsættelsen af det samlede forslag udarbejdet. Her er alle daginstitutionernes køkkener blevet inddelt i en af nedenstående tre kategorier (flere institutioner har mere end et køkken):

1. 48 produktionskøkkener, hvor der kan laves mad til egne børn
2. 8 produktionskøkkener, hvor der kan laves mad til egne børn og en eller flere andre institutioner
3. 29 modtagekøkkener, der modtager mad fra eksternt leverandør (anden institution eller catering). Heraf vil 21 modtage mad fra eksternt catering og 8 fra naboinstitution.

Daginstitutionslederne er blevet præsenteret for et samlet løsningsforslag, der tager afsæt i Gentofte Ejendomme, Børn og Forebyggelse og AI-Gruppens vurdering og analyse af køkkenregistreringen. Lederne har herefter fremlagt forslaget for deres bestyrelser, pædagogiske personale og køkkenpersonale, som efterfølgende er kommet med konstruktive input. Overordnet set er der enighed om, at det endelige forslag er det bedste for de enkelte daginstitutioner. Forslaget er udarbejdet med afsæt i følgende fælles præmisser:

- o Samarbejdsrelationer skal så vidt muligt etableres indenfor styringsnetværkene.
- o Løsningen skal kunne lade sig gøre uden konsekvenser for normeringen. Der nedlægges f.eks. ingen grupperum i forbindelse med justering af køkkener.

o Ombygningsomkostningerne skal begrænses. Lovkravet omfatter alle daginstitutioner i kommunen. Derfor er mindre justeringer blevet prioriteret frem for mere omfattende projekter.

o Kvaliteten i ordningerne imødekommes og prioriteres.

Det er blevet prioriteret, at størstedelen af daginstitutionerne selv skal kunne producere mad til egne børn eller modtage mad fra en nærtliggende daginstitution. Der vil dog være forskel på, hvordan den enkelte institution forholder sig til kvalitet. Der er f.eks. institutioner, der tilbringer størstedelen af deres tid udenfor daginstitutionen. Her vil kvalitet f.eks. hænge sammen med en tidlig og driftssikker levering af inspirerende madpakker.

Den bygningsmæssige opgave er omfattende. Derfor vil de planlagte køkkenjusteringer sandsynligvis ikke kunne færdiggøres til januar 2010. Der vil således være daginstitutioner, der i starten af 2010 vil modtage cateringmad fra ekstern leverandør, indtil deres køkkener har gennemgået en justering.

Projektering og gennemførelse af ombygninger af daginstitutionernes køkkener udføres af Gentofte Ejendomme med rådgiverbistand og under hensyntagen til vejledningsmateriale fra Fødevareregion Øst, Arbejdstilsynet og relevant lovgivning som bl.a. Tilbudsloven og Bygningsmyndighedens krav.

De samlede anlægsomkostninger er beregnet til 17 mio. kr. og indeholder rådgivning, håndværkerydelser, omkostninger forbundet hermed samt supplering af hårde hvidevarer og inventar (se evt. bilagene *Skema 4* og *Omkostninger i forbindelse med madordninger 2010*). I forhold til anlægsmappen betragtes køkkenprojektet som én sag, hvorfor der søges om projekterings- og anlægsbevilling samtidigt. Hertil kommer, at implementeringen skal være på plads den 1. januar 2010.

Børn og Forebyggelse er pt. ved at undersøge forskellige mulige løsningsscenerier, der med udgangspunkt i børnetallene fra 2009 beskriver den økonomiske konsekvens af forskellige kostpriser, køkkennormeringer og takstændringer. I forlængelse heraf skal der føres en dialog mellem Børn og Forebyggelse og BUPL.

Vurdering

Med det samlede forslag vurderer Børn og Forebyggelse og Gentofte Ejendomme, at: Loven kan imødekommes på den bedst tænkelige måde for børn, forældre og personale i institutionerne.

Retningslinjerne for god kvalitet i madordningerne, der er formuleret i den overordnede mad- og måltidspolitik, vil kunne imødekommes.

Institutionsledere, bestyrelser og personale har været inddraget i og bidraget til processen.

Det samlede forslag er udarbejdet i overensstemmelse med Gentofte Kommunes Børne- og Ungepolitik og Sundhedspolitik.

Forslaget kan imødekomme Gentofte Kommunes forpligtelse - nu og på længere sigt.

Indstilling

Børn og Forebyggelse og Gentofte Ejendomme indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At orienteringen om den aktuelle status for implementeringen af madordninger i alle daginstitutioner i Gentofte Kommune tages til efterretning.

Til Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

2. At der gives en anlægsbevilling på 17 mio. kr. til justeringer af køkkenerne i daginstitutionerne i forbindelse med madordninger i Gentofte Kommune.

3. At anlægsbevillingen finansieres over likvide aktiver.

Bilag

[OVERORDNET MAD- OG MÅLTIDSPOLITIK FOR GENTOFTE KOMMUNE](#)

[Skema 4 - Sund mad 2010](#)

[Oversigt over omkostninger i forbindelse med madordninger 2010](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 02. marts 2009

2 Åbent Pladsanvisning, regler, visitation og administration

[024009-2007](#)

Resumé

Kommuneservice (Pladsanvisningen) og Børn og Forebyggelse foreslår, at svarfristen for accept af dagtilbudsplads ændres fra 10 til 5 hverdage i "Regler for optagelse i Dagtilbud" med virkning fra 3. marts 2009. Borgerservice og Børn og Forebyggelse forelægger i forbindelse hermed de første erfaringer med de nye visitationsregler, som trådte i kraft 1. januar 2009.

Baggrund

Børne- og Skoleudvalget tiltrådte 1. oktober 2008 de nye visitationsregler for optagelse i dagtilbud gældende fra 1. januar 2009.

De væsentligste ændringer hermed var:

at de 11 institutionsdistrikter blev ophævet således, at børn anvises til institutioner i hele Gentofte Kommune.

at der blev givet fri mulighed for overflytning mellem institutioner.

at kravet om, at søskende skal være i samme institution minimum 6 måneder for at være omfattet af søskendefordelen, blev reduceret til 1 måned.

at der blev givet mulighed for, at vuggestue/dagplejebørn kan oprykkes til børnehave, fra de er 2 år og 9 måneder.

Erfaringerne fra oktober 2008 til februar 2009 med de nye visitationsregler er, at de er blevet rigtig godt modtaget hos institutioner og forældre, samt at de ikke har betydet uforudsete udfordringer i Pladsanvisningen. Det ses også ved, at Pladsanvisningen ikke har modtaget klager omkring visitationen, siden reglerne trådte i kraft.

Dog har Pladsanvisningen - sammen med indførelsen af den nye budgetmodel på daginstitutionsområdet 1. januar 2009 - fundet behov for at afkorte den nuværende svarfrist på tilbud om plads fra 10 til 5 hverdage for forældre. Dette vil give bedre mulighed for at besætte ledige pladser hurtigt.

Som reglerne er i dag - hvor forældrene først skal give svar på, hvorvidt de ønsker den tilbudte plads eller ej efter 10 dage - betyder det, at såfremt forældrene vælger at takke nej, at Pladsanvisningen skal finde et nyt barn på ventelisten og fremsende et tilbud til dette barn med en fornyet svarfrist på 10 hverdage.

Erfaringerne i Pladsanvisningen viser, at det typisk er forældre, der får tilbudt en plads, som de ikke har ønsket, som ikke overholder svarfristen. Det gælder særligt før og efter sommervisitationen, hvor udbuddet af pladser er mindre.

Der kan således nemt gå 2-3 uger, før pladsen bliver besat, og det er ofte problematisk, idet startdatoen derved må udskydes, så denne passer til enten d. 1. eller 16. i en måned. Det betyder tillige ledig kapacitet i institutionerne, som derved bliver pålagt en besparelse svarende til den periode, hvor pladsen er ledig. I

forlængelse heraf vanskeliggøres tilrettelæggelsen af anvisningsprocessen, da den forskydes, og derved tager længere tid.

De økonomiske konsekvenser for kommunen af en kortere svarfrist er usikre. Det skyldes, at visitationen af en plads starter, inden pladsen er fri. Derfor vil et afslag fra en forælder til et dagtilbud typisk ikke få økonomiske konsekvenser for kommunen.

Trækker visitationen ud, og pladsen står ubenyttet hen, betyder det et månedligt indtægtstab for kommunen på 2.945 kr. per vuggestue- og 1.485 kr. per børnehavebarn i 2009 på forældrebetaling.

En sammenligning med 6 andre kommuner viser, at Gentofte Kommune har dobbelt så lang svarfrist som dem:

Frederiksberg Kommune - svarfrist på 5 hverdage.

Gladsaxe Kommune - svarfrist på 5 hverdage.

Helsingør Kommune - svarfrist på 4 hverdage.

Københavns Kommune - svarfrist på 5 kalenderdage.

Lyngby-Tårnbæk Kommune - svarfrist på 5 hverdage.

Rudersdal Kommune - svarfrist på 5 hverdage.

Problemstillingen forventes at forsvinde (eller blive mindre) med indførelsen af Den digitale pladsanvisning. I følge projektplanen vil den være klar til brug for borgere den 1. januar 2010.

Udkast til ændrede "Regler for optagelse i Dagtilbud" er vedlagt som bilag.

Vurdering

Pladsanvisningen og Børn og Forebyggelse vurderer, at en kortere svarfrist til 5 hverdage gældende fra 3. marts 2009 vil

være til glæde for borgerne i Gentofte Kommune i form af en hurtigere visitation af det rette barn til den rette dagtilbudsplads.

sikre en optimal udnyttelse af pladserne med mindre risiko for tabte indtægter for daginstitutionerne som følge af den nye budgetmodel.

lette den forestående sommervisitation i Pladsanvisningen.

minimere risikoen for indtægtstab for kommune på forældrebetaling.

Indstilling

Kommuneservice og Børn og Forebyggelse indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At "Regler for optagelse i dagtilbud i Gentofte Kommune" godkendes.

2. At de ændrede regler træder i kraft 3. marts 2009.

Bilag

[Bilag: Udkast til nye visitationsregler pr. 3.3.09](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 02. marts 2009

3 Åbent Årsopfølgning 2008 på intern kontrakt for Forebyggelse og sundhedsfremme for børn og unge

Resumé

Børn og Forebyggelse forelægger årsopfølgning på intern kontrakt for Forebyggelse og sundhedsfremme for børn og unge til orientering. Opfølgningen viser, at målene i Gentofte-Plan 2008 generelt er opfyldte.

Baggrund

Børn og Forebyggelse og Børne- og Skoleudvalget indgik den 3. december 2007 en intern kontrakt for målområdet Forebyggelse og sundhedsfremme for børn og unge for 2008-9. Børn og Forebyggelse forelægger nu en opfølgning på denne kontrakt for 2008.

Opfølgningen viser generelt målopfyldelse for de politiske mål i Gentofte-Plan 2008 og for de understøttende indsatser. Der er dog delvis målopfyldelse for enkelte indikatorer for Sundhedsplejen som følge af strejken fra april til juni 2008. I bilaget er mål og indsatser gennemgået nærmere og præsenteret med den del af strategikortet for Forebyggelse og Sundhedsfremme for børn og unge, som den interne kontrakt for målområdet dækker. Strategikortet er udviklet med baggrund i Balanced Scorecard.

Årsopfølgning 2008 på de interne kontrakter for Dagtilbud for småbørn og Sociale institutioner for børn og unge forelægges Børne- og Skoleudvalget den 16. april 2009.

Vurdering

Børn og Forebyggelse vurderer, at de interne kontrakter og årsopfølgningen bidrager til en nærmere koordinering og styring af både drift og udvikling af målområdet ved fokus på målområdets/afdelingernes nøgletal, serviceniveau, udfordringer og udviklingstiltag i sammenhæng med de politiske målsætninger og budget. Styringen styrkes endvidere ved de målbare succeskriterier for indsatser til understøttelse af de politiske målsætninger. Her har det første års erfaringer med kontrakten vist, at det tager tid at generere gode og relevante nøgletal for målområderne. Forebyggelse og sundhedsfremme for børn og unge er dog godt på vej. Herved bliver målområdet gradvist mere og mere udbyttestyrket via brugen af Balanced Scorecard. Og dette er til glæde for såvel borgere som medarbejdere.

Børn og Forebyggelse vurderer med baggrund i årsopfølgningen for 2008, at den interne kontrakt for Forebyggelse og sundhedsfremme for børn og unge for 2008-9 kan opfyldes ved udgangen af 2009.

Indstilling

Børn og Forebyggelse indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At årsopfølgningen 2008 på den interne kontrakt for Forebyggelse og sundhedsfremme for børn og unge for 2008-9 tages til efterretning.

Bilag

[Opfølgning 2008 på intern kontrakt for Forebyggelse og sundhedsfremme for børn og unge](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 02. marts 2009

4 Åbent Genbevillinger og Overførsler fra Regnskab 2008 til Budget 2009

[008638-2009](#)

Resumé

På Børne- og Skoleudvalgets område søges der vedrørende drift genbevilget 42,0 mio. kr. fordelt med 11,0 mio. kr. på målområdet Skole og Fritid og 31,0 mio. kr. vedrørende Børn og Forebyggelses målområder.

Der søges overført 42,6 mio. kr. vedrørende uforbrugte rådighedsbeløb på anlægsbudgettet. Heraf vedrører 31,8 mio. kr. Skole og Fritids områder mens 10,9 mio. kr. søges overført til Børn og Forebyggelses områder.

Budget og Regnskab udarbejder en samlet sag for alle fagområderne til Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse.

Baggrund

Gentofte Kommune har i Principper for Økonomistyring et regelsæt for økonomiarbejde, der giver mulighed for, at opgaveområder og institutioner kan søge genbevillinger og overførsler fra et regnskabsår til næste budgetår. Formålet er at give økonomisk disponerende større handlefrihed og opnå en effektiv ressourceanvendelse fx. ved at undgå forhastede dispositioner i årets sidste del og muliggøre planlægning af større indkøb eller vedligeholdelsesarbejder, som normalt kun vil være mulige ved ekstrabevillinger.

Et beløb kan overføres til forbrug i kommende år, når det er et resultat af institutionens indsats med det formål at spare op, mens en besparelse, som følge af udefra kommende ændringer i de budgetmæssige forudsætninger, ikke må indgå i beregningen af overførsel. En genbevilgning stammende fra løn kan anvendes til andre formål, mens en genbevilgning stammende fra ejendomsvedligeholdelse ikke må anvendes til andre formål (Der må gerne overføres penge til ejendomsvedligeholdelse).

Der er til hvert anlægsarbejde en anlægsbevilling for de samlede udgifter til projektet. Anlægsarbejder strækker sig ofte over flere år. I de enkelte år kan der afholdes udgifter svarende til de afsatte rådighedsbeløb. Da anlægsarbejderne kan forskydes i forhold til den oprindelige tidsplan, er der praksis for at overføre rådighedsbeløb fra et regnskabsår til næste budgetår.

I notat af den 25. februar 2009 fra Skole og Fritid samt Børn og Forebyggelse gøres nærmere rede for ansøgningerne om genbevillinger og overførsler.

Vurdering

I det notat af den 25. februar 2009 er genbevillinger og overførsler kommenteret efter reglerne i Principper for Økonomistyring.

Indstilling

Skole og Fritid, SKUB samt Børn og Forebyggelse samt indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. At der genbevilles 41.994 t.kr. fra regnskab 2008 til budget 2009 vedrørende drift på Børne- og Skoleudvalgetudvalgets område
2. At der overføres 42.637 t.kr. vedrørende rådighedsbeløb (anlæg) på

Børne- og Skoleudvalgets område.

3. At den samlede udgift på 84.631 t.kr. finansieres over likvide aktiver.

Bilag

[Internt notat: Genbevillinger og overførsler fra regnskab 2008 til budget 2009](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 02. marts 2009

5 Åbent Anlægsbevilling til den afsluttende ombygning på Skovshoved Skole

[015472-2007](#)

Resumé

Sagen forelægges med henblik på at frigive bevilling til de resterende arbejder på Skovshoved Skole samt træffe beslutning om det videre arbejde med udearealerne.

Baggrund

Skovshoved Skoles ombygningsprojekt går snart ind i de sidste faser. Hovedbygningen færdiggøres i april, hvorefter Søstjernen og siden GFO-villaen igangsættes. Sideløbende færdiggøres udearealerne. Der sigtes på færdiggørelse til skolestart 2009.

Tidligere besluttede besparelser er implementeret i projektet. Udearealerne har vist sig noget dyrere end forventet pga uforudsete tekniske krav. Det betyder, at det projekt, der kan udføres for det besluttede targetbudget er reduceret ift. skolens ønsker. Prioriteringen af, hvad der gennemføres, er foretaget i samarbejde med skolens ledelse.

Vurdering

Den resterende budgetramme på 7,8 mio. kr. ønskes bevilget til færdiggørelse af projektet.

For udearealerne betyder uforudsete ekstra omkostninger til forsinkelsesbassin, kloakering og dræn, at targetbudgettet på 4,15 mio. kr. rækker mindre end tidligere forventet. Konsekvensen er bl.a., at der udelades nogle markante elementer for indskolingen samt lege-/opholdsfaciliteter for udskoling og mellemtrin. SKUB har i samarbejde med skolens ledelse vurderet det vigtigere at få idrætsarealerne etableret såvel som brugbare belægnings efter byggeriet.

Da forskellen mellem det ønskede og det mulige projekt er mærkbar, anbefaler Skole og Fritid, at der tages stilling til niveauet for det videre arbejde med udearealerne. Der kan opstilles tre scenarier:

Udearealerne gennemføres som beskrevet inden targetbudgettet.

Der kan gennemføres et projekt, der tilnærmelsesvis svarer til det oprindeligt skitserede – mere i tråd med skolens ønsker – for en merudgift på ca. 2,5 mio. kr. Hvis det ønskes, at udearealerne skal opgraderes, vil detailplanlægningen blive sat i gang, og en konkret bevillingsansøgning vil blive forelagt i april eller maj.

Udearealerne gennemføres i takt med (udover targetbudget), at der findes ekstern finansiering fra sponsorer eller fonde. Skolens ledelse og bestyrelse tænkes at få en meget aktiv rolle heri.

Indstilling

Skole og Fritid og Teknik og Miljø indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget

1. At det besluttet, om der skal arbejdes videre med et udvidet projekt på udearealerne som ovenfor beskrevet med henblik på særskilt behandling i foråret 2009.

Til Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

2. At der gives anlægsbevilling på 7,8 mio. kr. til færdiggørelse af byggeriet på Skovshoved Skole

3. At anlægsbevillingen finansieres over SKUBs rådighedsbeløb for 2009

Bilag

[Skovshoved Skole notat marts 09](#)

[Bilag 1 Politiske behandlinger Skovshoved](#)

[Bilag 2 FIE økonomi ark Skovshoved](#)

[Bilag 3 oversigt budget og bevilling Skovshoved](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 02. marts 2009

6 Åbent Orientering om status på økonomi og aktiviteter i skoleudbygningerne pr. marts 2009

[007929-2009](#)

Resumé

Skole og Fritid orienterer uden beslutningstema om status på økonomi og aktiviteter i skoleudviklings- og udbygningsprojektet pr. marts 2009.

Baggrund

Hver måned giver Skole og Fritid en kort orientering til Børne- og Skoleudvalget om status på økonomi og aktiviteter i skoleudviklings- og udbygningsprojektet. Orienteringen er vedlagt som bilag.

Vurdering

I orienteringen gives en indsigt i bl.a. størrelsen af bevillinger i forhold til rådighedsbeløbet til skoleudviklings- og udbygningsprojektet og en status på skoleudvikling og –udbygning i alle skoledistrikterne.

Indstilling

Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At orienteringen tages til efterretning.

Bilag

[FIE økonomi ark - marts 09](#)

[Skoleudbygningsprojektets bevillinger, genbevillinger og rådighedsbeløb](#)

[Statusnotat - marts . 09](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 02. marts 2009

7 Åbent Børnehaveklassedannelse 2009/2010

[016594-2008](#)

Resumé

Sagen forelægges med henblik på at beslutte antallet af Børnehaveklasser på folkeskolerne i skoleåret 2009/2010.

Baggrund

I Vedtægt for styrelsen fra Gentofte Kommunes folkeskolevæsen står der om klassedannelse: *Klassedannelsen besluttet af Børne- og Skoleudvalget i marts. Klassedannelsen sker ud fra en statistisk vurdering af indskrivningstallene primo marts i forhold til, at der max må være 25 børn i hver klasse ved skolestart i august. Skolebestyrelserne udtaler sig i forhold til den statistiske vurdering og eventuelle ønsker og begrundelser for dispensation i forbindelse med børn ud over de 25.*

Antallet af klasser sættes ikke ned, hvis elevtallet ved skolestart er faldet til under sammenlægningsgrænsen.

Alle børn fra eget skoledistrikt samt børn fra andre distrikter i Gentofte Kommune, der har ældre søskende på skolen, skal optages.

Herefter kan andre børn fra andre skoledistrikter i Gentofte Kommune optages, hvis der er plads. Hvis det ikke er muligt at opfylde alle ønsker om optagelse på en anden skole end distriktsskolen, optages først de nærmestboende (målt i gåafstand) børn med bopæl i Gentofte Kommune.

Herefter kan børn fra andre kommuner optages, men kun i klasser, hvor børnetallet i gennemsnit på klasseetnet er lavere end 19.

Hvis det ikke er muligt at opfylde alle ønsker om optagelse på en skole i Gentofte Kommune, optages først de børn fra andre kommuner, der har ældre søskende på skolen. Herefter optages de nærmestboende (målt i gåafstand) børn med bopæl i andre kommuner.

Alle hjem med potentielle børn til skolestart 2009 modtog i uge 47 en informationsavis om skolestart. Orientering om indskrivningsprocedure og informationsmøder blev samtidig lagt på kommunens hjemmeside. Indskrivningen i år er, som noget nyt, foregået elektronisk via Genvej eller ved indtastning i et fælles elevsystem.

I ugerne 3 og 4 blev der afholdt informationsmøder for forældre (uden børn) på de enkelte folkeskoler.

Den 30. januar 2009 var sidste frist for aflevering af indmeldelsesblanket til den ønskede skole.

Efterfølgende har skolerne kontaktet de hjem i distriktet, som ikke har meldt undervisningspligtige børn ind.

Der er indskrevet i alt 722 børn, heraf 713 fra GK – prognosen fra april 2008 sagde 683 børn. Der er budgetteret med 31 børnehaveklasser i skoleåret 2009/10. En børnehaveklasse koster ca 8 mio.kr. i et 10 årigt skoleforløb.

Skole og Fritid har udarbejdet skema med basisfordelingen over alle ønsker og i samme skema en model for klassesdannelse med 31 klasser. I basisfordelingen har 3 skoler (Dyssegårdsskolen – 86 børn, Gentofte Skole – 84 børn og Tranegårdsskolen – 63 børn) for mange børn i forhold til hhv. 3, 3 og 2 klasser.

Skole og Fritid har udarbejdet en alternativ model for klassesdannelse med 31 klasser. Modellen foreslår en midlertidig distriktsændring mellem Dyssegårdsskolen og Hellerup Skole og mellem Gentofte Skole og Tjørnegårdsskolen. Skemaerne vedlægges som bilag.

I vedlagte notat uddybes konsekvenserne af de to modeller nærmere.

Henvendelse fra Skolebestyrelsen ved Tranegårdsskolen til Børne- og Skoleudvalgets medlemmer vedr. indskrivning til børnehaveklassen 2009/2010 er vedlagt som bilag.

Vurdering

Der er ikke plads til 4 børnehaveklasser på hverken Dyssegårdsskolen eller Gentofte Skole. Derfor har Skole og fritid ikke lavet forslag med 4 klasser på disse skoler. En ekstra børnehaveklasse vil over et 10 årigt skoleforløb koste ca. 8 mio. kr. pr. klasse.

Midlertidige distriktsændringer vil flytte 4 børn til nye distrikter. Dyssegårdsskolen foreslår at optage børnene, selvom der kommer mere end 25 i hver klasse, i stedet for at lave distriktsændringen.

Der foreslås en ekstra tildeling på 3 undervisningslektioner pr. barn udover antallet 25 til f.eks. holddannelse og undervisningsdifferentiering. 3 undervisningslektioner pr uge i børnehaveklassen koster ca. 40.000 kr. En sådan udgift kan afholdes indenfor Skole og Fritids samlede driftramme. Det er Skole og Fritids vurdering, at det giver mere kvalitet i undervisningen.

Indstilling

Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At Børne og Skoleudvalget ud fra basisfordelingen og de 2 modeleksempler beslutter antallet af børnehaveklasser i skoleåret 2009/10 og placeringen af disse på de 11 skoler.

Bilag

[FORSLAG til Børnehaveklassedannelse 2009/2010](#)

[Basisfordeing for 2009/2010 og alternativ model 2009/2010](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 02. marts 2009

8 Åbent Plan for udarbejdelse af kvalitetsrapport 2009

[038714-2008](#)

Resumé

Skole og Fritid forelægger hermed plan for udarbejdelse af kvalitetsrapport 2009 med henblik på godkendelse i Børne- og Skoleudvalget.

Baggrund

Alle danske kommuner skal en gang årligt udarbejde en kvalitetsrapport om kommunens folkeskoler. Kommunalbestyrelsen skal ifølge Lov om Folkeskolen træffe beslutning om indhold og udformning af kvalitetsrapporten samt tilrettelæggelsen af arbejdet. Derfor dette oplæg til beslutning i Børne- og Skoleudvalget.

Vurdering

Skole og Fritid vil i arbejdet med kvalitetsrapport 2009 bygge videre på de positive erfaringer fra de første to kvalitetsrapporter. Kvaliteten vil således fortsat blive dokumenteret ud fra tre forskellige vinkler:

Dokumenteret kvalitet

Oplevet kvalitet

Effektivitet

Kvalitetsrapporten vil blive opbygget på samme måde som sidste år: en dokumentationsrapport og en vurderingsrapport - begge med nogenlunde samme indhold som sidste år. Skole og Fritid foreslår dog nogle enkelte justeringer, som gennemgås nedenfor.

Dokumentationsrapporten

Afsnittet om elevernes resultater vil denne gang, så vidt muligt, også indeholde dokumentation for, hvor stor en andel af gentofteeleverne der opnår hhv. en ungdomsuddannelse og en videregående uddannelse.

Afsnittet om organiseringen af de pædagogiske processer vil blive justeret på flere måder. For det første vil afsnittet denne gang blive baseret på anden metode, end den som blev anvendt sidste år. Skole og Fritid er igang med at finde ud af, hvordan vi skal måle de pædagogiske processer i år. For det andet vil Skole og Fritid tage afsnittets indholdsmæssige fokus op til genovervejelse. Skole og Fritid vil således gå i dialog med repræsentanter for skolernes ledelsesteam om, hvilke aspekter af skolernes organisering af det pædagogiske arbejde det er mest relevant at dokumentere. Dokumentation for, hvordan fritidscentrene organiserer de pædagogiske processer, vil først indgå i kvalitetsrapporten for 2010, da en sådan dokumentation efter Skole og Fritids vurdering først for alvor vil give mening, når den igangværende visionsproces i forbindelse med projekt Fremtidens fritidscenter er afsluttet, og der er formuleret fælles pædagogiske mål for fritidscentrenes virke.

Skole og Fritid vil undersøge, om der i kvalitetsrapport 2009 bør justeres i måden, hvorpå vi dokumenterer organiseringen af de pædagogiske processer på tosprogsområdet og det specialpædagogiske område.

Vurderingsrapporten

Vurderingsrapporten vil blive udarbejdet på samme vis som sidste år. Dog vil det denne gang være skoleledelsen (og ikke som tidligere Skole og Fritid), der skriver den sammenfattende helhedsvurdering for egen skole. Vurderingen vil ske i dialog med Skole og Fritid. Skole og Fritid vurderer, at denne fremgangsmåde vil øge skolernes ejerskab til vurderingerne i kvalitetsrapporten og dermed understøtte skolernes aktive opfølgning på den viden om skolens kvalitet, som kvalitetsrapporten indeholder.

Processen

Kvalitetsrapport 2009 forventes klar til godkendelse i Kommunalbestyrelsen i december 2009. Inden da vil rapporten blive forelagt for Børne- og Skoleudvalget.

Indstilling

Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At udvalget godkender Skole og Fritids plan for udarbejdelse af kvalitetsrapport 2009.

Bilag

[Tidsplan 2009](#)

[Indholdsfortegnelse for Kvalitetsrapporten](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 02. marts 2009

9 Åbent Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne

[030628-2008](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 02. marts 2009

10 Lukket Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne

030628-2008
